•
~âmara.kuctjtd de 2fiaruu

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA QUADRAGÉSIMA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA SEIS DE NOVEMBRO DE
DOIS MIL E DEZESSETE - PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.####/Ul###ll#ll#llll#llll/ii!###ll#ll

#######-#############Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede
da Câmara Municipal de Bauru , sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às
quatorze horas e vinte e quatro minutos (14h24min) , realizou-se a
Quadragésima Sessão Ordinária , presidida pelo Senhor Alexssandro
Bussola e secretariada pelos Vereadores Natalino Davi da Silva , 1°
Secretário, e Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum"
regimental com a presença de 09 Vereadores: Alexssandro Bussola ,
Benedito Roberto Meira, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza ,
Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva , Ricardo Pelissaro
Loquete, Roger Barude e Teima Gobbi. O Senhor Presidente declarou
abertos os trabalhos, sendo lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1º
Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em
discussão e votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Em seguida, foi realizada a leitura das
seguintes correspondências: Ofício EXE nº 370/17, da Prefeitura
Municipal, dando ciência do Convênio nº 2160/17, celebrado com a
FERSB; Ofício EXE nº 371/17, da Prefeitura Municipal , encaminhando
cópia do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 7112/13, celebrado com a SORRI
BAURU - OFICINA ORTOPÉDICA; Ofício EXE nº 372/17, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 7111 /13,
celebrado com a SORRI BAURU - CER Ili ; Ofício EXE nº 373/17, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 5814/09 e 1°
Termo Aditivo , celebrado com a empresa Transportes Coletivos Cidade
Sem Limites Ltda ; Relatório de Audiência Pública rea lizada em 25 de
outubro, às 15h38min, por iniciativa da Vereadora Yasmim Nascimento, que
teve como objetivo tratar e conscientizar a população a respeito do câncer
de mama; Ofício DA nº 46/17, da Diretoria Administrativa desta Casa,
encaminhando cópia da documentação referente à prestação de contas da
viagem de número 10/2017; Comunicado nº CM224416/2017, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de
recursos. Neste momento, realizou-se a leitura do Ementário dos
Processos que deram entrada na sessão: 220/17 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Rua MAIRTON BASILIO DE
CARVALHO FARIAS à via pública conhecida como Rua 05, que tem início
na Rua 14 e término na Rua 07, loca lizada no loteamento Residencial
Estoril Premium (Minuta nº 08/17), de autoria do Vereador José Roberto
Martins Segalla; 221/17 - Projeto de Lei que institui o mês "OUTUBRO
ROSA", que passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município

1 de 5

• .
~âmam,Auu:oyuz/ de !JSarva

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAU U

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

de Bauru , e dá outras providências, de autoria do Vereador Yasmim
Nascimento; 222/17 - Projeto de Lei nº 106/17 que altera as Leis nº 6460,
de 09 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual) e nº 6816, de 08 de julho de
2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) (DAE), de autoria do Prefeito
Municipal; 223/17 - Projeto de Lei nº 107/17, que cria obrigações
acessórias para os serviços de administração de cartões de crédito e débito
e demais do item 15.01, "leasing" e planos de saúde, de autoria do Prefeito
Municipal; 224/17 - Projeto de Lei nº 108/17, que institui o "Programa
Extraordinário de Regularização Fiscal - PERF" (REFIS), de autoria do
Prefeito Municipal ; 225/17 -Projeto de Lei nº 110/17, que aprova as novas
tabelas de valores venais do metro quadrado territorial e do metro quadrado
de construções, previstas respectivamente nos anexos 1 e 11 , que
constituem partes integrantes desta Lei, para fins de lançamento do
Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana - IPTU e Imposto
Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI , de autoria do Prefeito
Municipal ; 226/17 - Projeto de Lei nº 109/17, que autoriza o Poder
Executivo a repassar recursos públicos, mediante Termo de Fomento, às
Organizações da Sociedade Civil (OSC's) que especifica (C IPS, RASC e
Legião Mirim) , de autoria do Prefeito Municipal. Em Questão de Ordem, o
2° Secretário, Vereador Roger Barude solicitou que fossem dados como
lidos os Ementários das Moções, Requerimentos e Indicações, conforme
apresentados a seguir: Ementário das Moções: 112/17 - Moção de
Aplauso ao Rotary Club de Bauru Vitória Régia pela realização da 2ª
Semana de Conscientização e Prevenção à Hepatite realizada nos dias 26
de julho e 05 de agosto de 2017, de autoria da Vereadora Teima Gobbi ;
113/17 - Moção de Aplauso aos voluntários, parceiros e patrocinadores
pela realização da 2ª Semana de Conscientização e Prevenção à Hepatite
realizada nos dias 26 de julho e 05 de agosto de 2017 por iniciativa do
Rotary Club de Bauru Vitória Régia , de autoria da Vereadora Teima Gobbi;
e Ementário das Indicações de nºs 2121 a 2172 e dos Requerimentos
de nºs 794 a 811. Colocada em discussão e votação, a solicitação do
Vereador Roger Barude de dispensa da leitura dos Ementários das
Moções , Ind icações e Requerimentos foi aprovada pelo Plenário, sem
manifestações, sendo então os referidos Ementários declarados como
lidos. Neste momento, o Senhor Presidente suspendeu a sessão às
quatorze horas e trinta e cinco minutos (14h35min) , a fim de reunir os
Senhores Vereadores para deliberarem sobre criação de Comissão
Temporária que aprofundará discussão sobre Planta Genérica e proposta
de reajustes no IPTU. Reabertos os trabalhos às quinze horas e quarenta
e oito minutos (15h48min), foi feita a chamada para a verificação do
"quorum" regimental e constatou-se a presença de 16 Vereadores:
Alexssandro Bussola , Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa , Manoel Afonso Losila , Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva , LfYf 2de5

•
~ôuttua.kucrza/ tk !fiaant

Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. Neste momento, foi lido pelo Senhor 1° Secretário a
Portaria nº 003/17, que define como membros da Comissão Temporária
que analisará o Projeto de Lei nº 110/17 os Vereadores Benedito Roberto
Meira , José Roberto Martins Segalla , Marcos Antonio de Souza , Milton
César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Roger Barude e Teima
Gobbi , com reuniões ordinárias às quartas-feiras, às 1 Oh, e com prazo para
conclusão das atividades até 02 de dezembro de 201 7. Em seguida ,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Teima Gobbi ,
Yasmim Nascimento, Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira ,
Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de
Goes, José Roberto Martins Segalla , Natalino Davi da Silva , Manoel Afonso
Losila, Marcos Antonio de Souza e Milton César de Souza Sardin .
Encerrado o rol de Oradores Inscritos, foi respeitado o Intervalo
Regimental , às dezoito horas (18h) . Reabertos os trabalhos às dezoito
horas e cinquenta e dois minutos (18h52min), foi feita a chamada para a
verificação do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 17
Vereadores: Alexssandro Bussola , Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla , Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues
Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de
Souza Sardin , Natalino Davi da Silva , Ricardo Pelissaro Loquete, Roger
Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Passou-se em
seguida à Ordem do Dia . Em Segunda Discussão, foram apreciados os
seguintes processos: 204/17 - Projeto de Lei nº 98/17 , que autoriza o
Executivo a destinar uma área de terreno à Empresa SARDINHA
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS EIRELI - ME, em regime de Concessão
de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
205/17 - Projeto de Lei nº 99/17 , que autoriza o Executivo a destinar uma
área de terreno à Empresa ALPACK DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS ADESIVOS LTDA, em regime de Concessão
de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
206/17 - Projeto de Lei que dispõe sobre a instituição da "Semana do Uso
Racional de Medicamentos" e dá outras providências , de autoria do
Vereador Fábio Sartori Manfrinato. Colocado em discussão e votação , foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em Primeira Discussão,
foram apreciados os seguintes processos, cujos pareceres foram pela
normal tramitação da matéria : 194/17 - Projeto de Lei nº 92/17, que altera
a redação do art. 2° da Lei nº 5975, de 01 de outubro de 201 O; revoga os
artigos 2° e 24 da Lei nº 5950, de 02 de agosto de 201 O; e revoga o art. 2º,
seu parágrafo único e art. 24 da Lei nº 5999, de 30 de novembro de 201 O,
que dispõem sobre os Planos de Cargos , Carreiras e Salários dos
Servidores Públicos Municipais (PCCS - CIPAR), de autoria do Prefeito

3 de 5

~IÍHlm'aftuuo~ tk ~tl/UU
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro- CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAU U

~
C9RAÇÂO DE
SAO PAULO

Municipal. Em Questão de Ordem, o Vereador Luiz Carlos Rodrigues
Barbosa solicitou o sobrestamento do Projeto por duas sessões ord inárias.
Colocado em discussão e votação, o pedido de sobrestamento foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações; 212/17 - Projeto de Lei nº 102/17,
que autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante Termo de Fomento,
repasse de recursos públicos municipais para a Organização da Sociedade
Civi l do setor privado que especifica (Fundação Toledo) , de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 210/17 - Projeto de Lei que declara de
utilidade pública a entidade ALIANÇA SOCIAL, de autoria do Vereador
Natalino Davi da Silva. Colocado em discussão, manifestou-se o Vereador
Natalino Davi da Silva. Colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade. Em Discussão Única, foram apreciados os seguintes
processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da matéria:
216/17 - Projeto de Decreto Legislativo que revoga o Decreto Legislativo
nº 1634, de 17 de maio de 2016, de autoria da Mesa da Câmara. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 217/17 - Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de Praça JOÃO PARISI à Praça conhecida como Praça Ili ,
no setor 03, da quadra 0689, lote 19, situada entre a Rua Ugolino Zonta e
Rua Jorge Schneyder Filho, no loteamento denominado Jardim Nova Bauru
(Minuta nº 39/17) , de autoria do Vereador Francisco Carlos de Goes.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 218/17 - Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de Rua PASCHOAL MIELLI , conhecida como Rua Caparao,
que tem início na Praça conhecida como Praça lha Grande e término na
Praça conhecida como Praça Fernando de Noronha, localizada no
loteamento Residencial Tamboré Bauru (Minuta nº 40/16), de autoria do
Vereador Francisco Carlos de Goes. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 105/17 - Moção de
Aplauso ao jornalista Samuel Ferro pela longa e bem-sucedida carreira
profissional, de autoria do Vereador Milton César de Souza Sardin.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações; 106/17 - Moção de Aplauso ao Parquinho Futebol Clube
em comemoração ao seu Jubileu de Ouro, de autoria do Vereador
Francisco Carlos de Goes. Colocada em discussão e votação, foi aprovada
por unanimidade, sem manifestações; 107/17 - Moção de Aplauso à Igreja
Metodista Central em Bauru , na pessoa do Pastor Sarnir Borges da Si lva,
em comemoração aos 90 anos de história, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa . Colocada em discussão e votação, foi aprovada
por unanimidade, sem manifestações; 108/17 - Moção de Apelo ao Diretor
Presidente da Latam Airlines Brasil, Jerome Cadier, para que reveja a
decisão de suspender a rota Bauru-Brasília , de autoria do Vereador Milton
César de Souza Sardin . Colocada em discussão, manifestou-se o Vereador
Milton César de Souza Sardin. Colocado em votação, foi aprovada por

!W~ 4de5

~âmtvaAuucyzal ele !fiamu
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAU U

~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

unanimidade; 109/17 - Moção de Aplauso ao Projeto Gente Legal pelo
trabalho desenvolvido junto à comunidade e pelos benef ícios que
proporciona às crianças e aos educadores , de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losi la. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações; 111/17 - Moção de Aplauso à
coordenadora do curso de Farmácia das FIB, Profa . Ma. Rute Mendonça
Xavier de Moura, e a todos os professores do curso pela inauguração da
Farmácia Escola, de autoria dos Vereadores Fábio Sartori Manfrinato e
José Roberto Martins Segalla . Colocada em discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Fábio
Sartori Manfrinato, José Roberto Martins Segalla , Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto, Teima Gobbi , Marcos Antonio de Souza e Natalino
Davi da Silva . O Senhor Presidente deu os seguintes Avisos: Dia 1 O, sexta
feira , às 19h30min, Sessão Solene para entrega da Medalha do Mérito
"Custos Vigi lat" ao Doutor Assaf Hadba, por iniciativa da Vereadora Teima
Gobbi. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrados os trabalhos da sessão às dezessete horas e quarenta e sete
minutos (19h47min) d dia seis de novembro de dois mil e dezessete,
ordena do fo se lavra a presente ata que eu , 1° Secretário, subscrevo e

#l!# t!ff##f:!fff:!f:!# ###########ii# ff#t!ff ####

5 de 5